

**Lucrari de reparatii capitale a drumului local L665
R34, Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev
(segmentul Badicul Moldovenesc - Rumeantev) PC
101+60 pina la PC 104+40**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 893 714,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie drum				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,65 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea terasamentului in dembleu, caseta sistemului rutier incarcarea si transportul in locul de acumulare)	100 m3	2,6000	1 012,50 0,00	2 632,50 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	390,0000	9,32 0,00	3 632,85 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	2,6000	256,42 34,06	666,70 88,55
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (fundatia casetei) 6 treceri	100 m3	7,6720	1 877,06 285,69	14 400,82 2 191,83
		<i>Total</i>	lei			21 332,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				21 332,87 2 280,38
		1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente				
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	72,0000	43,37 5,50	3 122,45 395,73
6	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	12,6000	9,32 0,00	117,37 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,0720	256,39 34,03	18,46 2,45
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	168,0000	37,38 13,53	6 280,11 2 272,67
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea material demolat)	100 m3	1,6800	1 012,50 0,00	1 701,00 0,00
10	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	252,0000	9,31 0,00	2 347,38 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,6800	256,42 34,05	430,79 57,21
		<i>Total</i>	lei			14 017,56
		Total Demolarea imbracamintei rutiere existente Inclusiv salariu				14 017,56 2 728,06
		1.3. Amenajarea sistemului rutier				
12	DI110	Amenajarea stratului de structura in covata drumului din material demolata nu mai putin de h-12 cm	m3	201,6000	41,06 14,19	8 278,13 2 860,70
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) , fr 8-63mm) H=16 cm	m3	313,6000	1 036,62 56,76	325 085,35 17 799,94
14	DI110	Amenajarea stratului suport (Amestec de agregate D:6,3 mm si d=0 GA80) H=15 cm	m3	252,0000	718,47 14,19	181 053,72 3 575,88

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2, Stotal= 1680 m2	t	1,0080	$\frac{13\,020,37}{0,00}$	$\frac{13\,124,53}{0,00}$
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4, CPD.02.25:2021) Nisipul bituminos din norma se exclude S=1680 mp	m2	1 680,0000	$\frac{271,20}{5,68}$	$\frac{455\,622,47}{9\,535,68}$
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 S= 1680 m2	t	0,5040	$\frac{13\,020,36}{0,00}$	$\frac{6\,562,26}{0,00}$
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu criblura BA 16 CPD.02.25:2021) Nisipul bituminos din norma se exclude	m2	1 680,0000	$\frac{189,64}{4,73}$	$\frac{318\,595,45}{7\,946,40}$
19	material	(Beton asfaltic cu criblura BA 16, bitum 50/70, conform C PD.02.25:2021) adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	5,9300	$\frac{1\,875,00}{0,00}$	$\frac{11\,118,75}{0,00}$
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta split de 10 cm (piatra split fr. 8-31,5 LA/30, conform SR-EN 13242+A; 2008) h-10 cm	m2	720,0000	$\frac{84,42}{3,00}$	$\frac{60\,784,79}{2\,159,15}$
		Total	lei			1 380 225,45
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 380 225,45 43 877,75
		1.4. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
21	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-	km	60,0000	$\frac{23,33}{0,00}$	$\frac{1\,400,03}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		h si RUM8 =0.07 ut-h)				
22	pret de piata	Transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp..Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	km	60,0000	23,33 0,00	1 400,03 0,00
23	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp..Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral,a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	km	60,0000	23,33 0,00	1 400,03 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 200,09
		Total Transportarea cu tralul masini si utilaje Inklusiv salariu				4 200,09
		<i>Total</i>	lei			1 419 775,97
		Total Constructie drum Inklusiv salariu				1 419 775,97 48 886,19

		Total	lei	1 419 775,97
		Asigurarea sociala	24 %	11 732,69
		Total		1 431 508,66
		Cheltuieli de regie	6 %	85 890,52
		Total		1 517 399,18
		Beneficiu de deviz	4 %	60 695,97
		Total		1 578 095,15
		TVA	20 %	315 619,03
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 893 714,18 48 886,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii capitale a drumului local L665
R34, Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev
(segmentul Badicul Moldovenesc - Rumeantev) PC
101+60 pina la PC 104+40**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 893 714,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	188,160	94,60	17 799,94
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	184,800	94,60	17 482,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,736	94,60	2 340,04
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	119,071	94,60	11 264,14
		Total manopera				48 886,19

Materiale:

1.	11110001000131022	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	236,880	1 791,67	424 410,79
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	163,850	1 875,00	307 218,75
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	63,661	591,60	37 661,73
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	90,720	591,60	53 669,95
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	382,278	591,60	226 155,90
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,017	591,60	10,30
7.	1421102200467	Balast	m3	307,440	555,25	170 706,06
8.	14211022004671	Balast DE LA DEMOLARE	m3	245,952	0,00	0,00
9.	23203226000401	Bitum	t	1,557	12 500,00	19 467,00
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	45,360	15,50	703,08
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,648	12,20	1 069,31
		Total materiale de construcții				1 241 072,88

Utilaje de construcții:

1.	12504	transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t	h-ut	8,400	166,67	1 400,03
2.	12505	transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term.92 cp	h-ut	8,400	166,67	1 400,03
3.	12506	transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp	h-ut	8,400	166,67	1 400,03
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,182	733,33	1 599,83
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,454	484,55	219,79

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,511	550,00	16 231,25
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	51,193	425,50	21 782,74
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	103,085	425,50	43 862,58
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,920	402,12	3 184,79
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	12,383	425,50	5 269,09
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,176	750,82	16 650,18
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,630	450,00	4 333,50
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,318	550,00	1 275,12
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,741	550,00	957,44
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,318	226,00	523,96
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,182	235,20	513,11
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,674	345,00	6 097,60
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,984	260,00	3 115,82
		Total utilaje de construcții				129 816,90

Total	lei	1 419 775,97
Asigurarea sociala	24 %	11 732,69
Total		1 431 508,66
Cheltuieli de regie	6 %	85 890,52
Total		1 517 399,18
Beneficiu de deviz	4 %	60 695,97
Total		1 578 095,15
TVA	20 %	315 619,03

Total deviz: 1 893 714,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii capitale a drumului local L665 R34, Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev (segmentul Badicul Moldovenesc - Rumeantev) PC 101+60 pina la PC 104+40

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie drum				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,65 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea terasamentului in dembleu, caseta sistemului rutier incarcarea si transportul in locul de acumulare)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 632,50
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 632,85
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			256,42 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	591,60	2,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			666,70
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (fundatia casetei) 6 treceri	100 m3			1 877,06 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	425,50	1 591,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 400,82
		1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente				
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			43,37 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	12,20	0,65
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	733,33	22,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	260,00	7,88
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	235,20	7,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 122,45
6	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117,37
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			256,39
						34,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	591,60	2,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18,46
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			37,38
						13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	550,00	7,59
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	226,00	3,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 280,11
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea material demolat)	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 701,00
10	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,31
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 347,38
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			256,42
						34,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	591,60	2,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			430,79
		1.3. Amenajarea sistemului rutier				
12	DI110	Amenajarea stratului de structura in covata drumului din material demolata nu mai putin de h-12 cm	m3			41,06
						14,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	94,60	14,19
	14211022004671	Balast DE LA DEMOLARE	m3	1,2200	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	12,20	0,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,88
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	425,50	11,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	260,00	2,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 278,13
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta (split) , fr 8-63mm) H=16 cm	m3			1 036,62
						56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	591,60	120,09
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	591,60	721,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,20	1,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,50	109,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,00	3,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			325 085,35
14	DI110	Amenajarea stratului suport (Amestec de agregate D:6,3 mm si d=0 GA80) H=15 cm	m3			718,47

1	2	3	4	5	6	7
						14,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	94,60	14,19
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	555,25	677,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	12,20	0,85
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,88
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	425,50	11,62
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	260,00	2,52
		Cheltuieli directe	lei			181 053,72
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2, Stotal= 1680 m2	t			13 020,37
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		Cheltuieli directe	lei			13 124,53
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4, CPD.02.25:2021) Nisipul bituminos din normă se exclude S=1680 mp	m2			271,20
						5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310 22	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 791,67	252,63
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	425,50	3,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	425,50	3,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,82	5,93
		Cheltuieli directe	lei			455 622,47
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 S= 1680 m2	t			13 020,36
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		Cheltuieli directe	lei			6 562,26
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Beton asfaltic cu criblura BA 16 CPD.02.25:2021) Nisipul bituminos din normă se exclude	m2			189,64
						4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 875,00	176,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,50	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,50	2,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,82	3,98
		Cheltuieli directe	lei			318 595,45
19	material	(Beton asfaltic cu criblura BA 16, bitum 50/70, conform C PD.02.25:2021) adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 875,00
						0,00
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	1,0000	1 875,00	1 875,00
		Cheltuieli directe	lei			11 118,75
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă split de 10 cm (piatră split fr. 8-31,5 LA/30, conform SR-EN 13242+A; 2008) h-10 cm	m2			84,42
						3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	591,60	74,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,20	0,09
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	260,00	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	402,12	4,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	425,50	0,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 784,79
		1.4. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
21	pret de piata	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	km			23,33 0,00
	12504	transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t	h-ut	0,1400	166,67	23,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,03
22	pret de piata	Transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp..Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	km			23,33 0,00
	12505	transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term.92 cp	h-ut	0,1400	166,67	23,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,03
23	pret de piata	Transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp..Nota- in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral,a bazei normative DI70 = 0.14 ut-h(reese din suma a T150=0.07 ut-h si RUM8 =0.07 ut-h)	km			23,33 0,00
	12506	transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp	h-ut	0,1400	166,67	23,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.